
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 
 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                          JANEIRO/2018 
 

 
Publicado em 05/03/2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
     Eliandra Lanfredi Bottin 
     Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Nicholas Fonseca 
 
 

 
 

Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 
 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carolina Wiedemann Chaves 

Diretor de Ensino Pamela Perini 

Coordenador Extensão Nicholas Fonseca 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Vitor Tumelero Valente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 
 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 
 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 

1 Portarias  05 

2 Ordens de Serviço 07 

3 Editais 10 

4 Férias  11 

5 Atestados 15 

6 Resoluções 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 
 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

1. PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Altera o posicionamento de servidor 
 
O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
ALTERAR o posicionamento da servidora JANAINA RAUBER, matrícula SIAPE 2037491, 
cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Classe: D, Padrão: 403, para Classe: D, Padrão: 
404, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de janeiro de 2018. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-Geral Pró-Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Altera o posicionamento de servidor 
 
O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
ALTERAR o posicionamento do servidor SANDRO LAZARI, matrícula SIAPE 2037564, cargo 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Classe: D, Padrão: 103, para Classe: D, Padrão: 104, 
por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de janeiro de 2018. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-Geral Pró-Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1° DESIGNAR a servidora RONIELE BELUSSO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 2142320, como substituta eventual do Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa 
do Campus Farroupilha, código FG-01. 
 
Art. 2° Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 
 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-Geral Pro-Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Altera o posicionamento de servidor 
 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
ALTERAR o posicionamento da servidora ELIANDRA LANFREDI BOTTIN, matrícula SIAPE 
1805474, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA Classe: C, Padrão: 405, para Classe: C, Padrão: 
406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 06 de janeiro de 2018. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-Geral Pro-Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 05, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora PAMELA CORREA PERES GUARESCHI, Técnica em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 2349079, como substituta da Diretora de Ensino, código CD-
04, no período de 15 de janeiro a 03 de fevereiro de 2018. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-Geral Pro-Tempore Substituto 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

2. ORDEM DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01 DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de abril de 2017, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de 
Planejamento da Contratação de Serviço Terceirizado de Copeiragem, de acordo com 
o previsto na INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 5, DE 26 DE MAIO DE 2017, emitida pelo 
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO. 
 

Pâmela Correa Peres Guareschi - Integrante Requisitante 
Louise Dallagnol de Armas - Integrante Técnico 

Bruno Nonemacher - Integrante Técnico 
Agenor Batista da Silva Neto - Integrante Administrativo 

Luana Lazzari - Integrante Administrativo 
 

 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET 

DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO  
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 02 DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de abril de 2017, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de 
Planejamento da Contratação de Serviço Terceirizado de Transportes Rodoviário de 
Passageiros, de acordo com o previsto na INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 5, DE 26 DE 
MAIO DE 2017, emitida pelo MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO. 
 

Pâmela Correa Peres Guareschi - Integrante Requisitante 
Bruno Nonemacher - Integrante Técnico 

Agenor Batista da Silva Neto - Integrante Administrativo 
Marcos Antônio Peccin Júnior - Integrante Administrativo 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET 

DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO  
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 03, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de abril de 2017, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor JOÃO MIGUEL ERIG BOHN, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação nº 1274518291, Categoria ''B'', registro n° 06325068200, expedida pelo 
Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta 
Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1° da Lei n° 9.327/96, abaixo 
mencionado. 
 
Art.1° da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou entidade a que pertençam. 
 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET 
DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO  

 
 

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 

 
O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
RETIFICAR a Ordem de Serviço n° 55 de 01 de dezembro de 2017. 
 
Onde se lê:  
 
AUTORIZA a empresa A. F. dos Santos Serviços - ME, CNPJ: 22.318.167/0001-38, 
estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 1320, Sala 14, Campo Grande - MS, a iniciar a 
execução da obra de adequação ao  plano de prevenção e proteção contra incêndios 
– PPCI para o IFRS- Campus Farroupilha, a partir de 16/12/2017, conforme proposta e 
demais documentos anexos ao Processo n° 23364.000356/2017-76 e Contrato 

https://maps.google.com/?q=Rua+Rui+Barbosa,+n%C2%BA+1320,+Sala+14&entry=gmail&source=g


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

120/2017. Fica assim estipulado que a vigência do contrato será de 16/12/2017 a 
16/05/2018 e o prazo de execução da obra será de 16/12/2017 a 16/03/2018. 
 
Leia-se: 
 
AUTORIZA a empresa A. F. dos Santos Serviços - ME, CNPJ: 22.318.167/0001-38, 
estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 1320, Sala 14, Campo Grande - MS, a iniciar a 
execução da obra de adequação ao  plano de prevenção e proteção contra incêndios 
– PPCI para o IFRS- Campus Farroupilha, a partir de 09/01/2018, conforme proposta e 
demais documentos anexos ao Processo n° 23364.000356/2017-76 e Contrato 
120/2017. Fica assim estipulado que a vigência do contrato será de 16/12/2017 a 
16/05/2018 e o prazo de execução da obra será de 09/01/2018 a 09/04/2018. 
 

Farroupilha 02 de janeiro de 2018. 
 

 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET 

DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://maps.google.com/?q=Rua+Rui+Barbosa,+n%C2%BA+1320,+Sala+14&entry=gmail&source=g


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

3. EDITAIS 
 

 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2018  

VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2017 – FOMENTO INTERNO 2018/2019 
  
O Diretor-Geral “Pro-Tempore” Substituto do Campus Farroupilha do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), nomeado pela 
Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017 e por intermédio da Comissão de Avaliação e 
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a abertura do Edital Complementar de Bolsas de Iniciação 
Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou 
Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e inovação do Campus 
Farroupilha do IFRS.  

 
 

Farroupilha, 02 de janeiro de 2018. 
  

RAFAEL KIRCHHOF FERRET 
DIRETOR-GERAL “PRO-TEMPORE” SUBSTITUTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

4 FÉRIAS 

 

 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de 
dias no mês 

Alexandre José 
Buhler 

2925260 
06/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 26 

Ana P. Somacal 2240941 
02/01/18 a 
05/01/18 

2017 1° 4 

André M. dos 
Santos 

2149123 
08/01/18 a 
12/01/18 

2017 2° 5 

Augusto Massashi 
Horiguti 

1187224 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Athina Marcks 2085745 
02/01/18 a 
09/01/17 

2017 5° 8 

Athina Marcks 2085745 
15/01/18 a 
19/01/17 

2018 1° 5 

Adelano Esposito 2245369 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Carlos E. Avelleda 2332243 
02/01/18 a 
22/01/18 

2017 3° 21 

Carlos E. Avelleda 2332243 
23/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 9 

Carolina 
Wiedemann 

Chaves 
2171174 

02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Cinara F. Triches 1820436 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Claudia T. do N. 
Paz 

1426962 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Cleci B. da Silveira 2330379 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Cristian S. de 
Oliveira 

1669184 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Daniela de 
Campos 

1560502 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Daniela L. 
Villanova 

1446153 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Delma Tania 
Bertholdo 

2017111 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Denise V. de S. 
Bork 

2330930 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Deise I. C. 
Dagnese 

1812379 
22/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 10 

Diane B. Bencke 1748431 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Douglas A. Simon 1870324 
01/01/18 a 
31/01/18 

2016 2° 31 

Edson L. 
Francisquetti 

1332290 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Eliandra L. Bottin 1805474 
15/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 17 

Elisangela M. C. 
Barbosa 

2048639 
02/01/18 a 
30/01/18 

2017 2° 29 

Everton L. N. da 
Silveira 

1375102 
02/01/18 a 
06/02/18 

2018 1° 5 

Everton L. N. da 
Silveira 

1375102 
22/01/18 a 
31/02/18 

2018 2° 10 

Elvis R. F. da Rosa 2255235 
01/01/18 a 
05/01/18 

2017 2° 5 

Fabiane Perondi 2276695 
29/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 3 

Fabieli de Conti 1566212 
02/01/18 a 
19/01/18 

2017 3° 18 

Fabieli de Conti 1566212 
22/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 10 

Felipe Martin 
Sampaio 

2077377 
22/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 10 

Fernando Covolan 
Rosito 

1867800 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Fernando H. dos 
Santos 

2916338 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Fernando da S. 
dos Reis 

1987248 
02/01/18 a 
21/01/18 

2018 1° 20 

Giácomo Gai 
Soares 

2814410 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Gilmar da Luz 
Junior 

1829729 
01/01/18 a 
06/01/18 

2016 3° 6 

Gilmar da Luz 
Junior 

1829729 
08/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 24 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Guilherme Vaz 
Pereira 

1697635 
02/01/18 a 
29/01/18 

2017 3° 28 

Guilherme Vaz 
Pereira 

1697635 
30/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 2 

Graciele Rosa da 
Costa Soares 

2150804 
15/01/18 a 
29/01/18 

2017 1° 15 

Hugo André Kláuck 1330431 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Ivan Jorge Gabe 1804294 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Jefferson Pereira 
de Almeida 

1448436 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Jonas L. de 
Bitencourt 

2276096 
02/01/18 a 
21/01/18 

2017 3° 20 

Juliana Menegotto 2885339 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Karina Feltes Alves 2146536 
01/01/18 a 
11/01/2018 

2016 2° 11 

Karina Feltes Alves 2146536 
12/01/18 a 
31/01/2018 

2017 1° 20 

Ketlin Constante 2087167 
01/01/18 a 
04/01/18 

2016 3° 4 

Laura de A. Souza 2165871 
08/01/18 a 
18/01/18 

2017 
2° 
 

11 

Leandro Lumbieri 1998429 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Leonardo H. dos 
Santos 

1754169 
10/01/18 a 
19/01/18 

2018 1° 10 

Leonardo C. 
Correa 

2323037 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Lisandro D. 
Carvalho 

2262678 
16/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 16 

Lisiane Trevisan 1768385 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Luciara Carrilho 
Brum 

1760350 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Luana Lazzari 2307565 
02/01/18 a 
07/01/17 

2017 4° 6 

Lucas M. Hallmann 2013817 
02/01/18 a 
05/01/18 

2018 1° 4 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Matheus A. C. 
Ribeiro 

1827969 
02/01/18 a 
10/01/18 

2017 3° 9 

Matheus A. C. 
Ribeiro 

1827969 
11/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 21 

Melissa D. da Rosa 1648753 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Michele O. da S. 
Franco 

2320208 
08/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 24 

Nádia C. de 
Castilhos 

2323042 
02/01/18 a 
19/01/18 

2017 2° 18 

Nicholas Fonseca 2211620 
26/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 6 

Nei R. de Freitas 2263495 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

Osmar Lotternann 1669350 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Pamela Perini 1867841 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Patrick E. Farias 1978605 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Rafael Correa 1974120 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Rafael V. Coelho 1804250 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Ricardo A. 
Manfredini 

1796362 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Rogério X. 
Azambuja 

1806493 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Roniele Belusso 2142320 
15/01/18 a 
29/01/18 

2017 3° 15 

Sandro Lazari 2037564 
31/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 1 

Sérgio Wortmann 6273955 
02/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 30 

Tania Craco 1995260 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Tatiane Berenice 
Gomez 

2681478 
29/01/18 a 
31/01/18 

2018 1° 2 

Vanda C. Basso 2236726 
08/01/18 a 
17/01/18 

2017 1° 10 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Verediane B. 
Noronha 

2169889 
08/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 24 

Vitor T. Valente 1124133 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 2° 30 

Vinicius W. 
Rodrigues 

1698557 
29/01/18 a 
31/01/2018 

2017 1° 3 

Viviane C. Paim 2333537 
02/01/18 a 
31/01/18 

2017 1° 30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

5. ATESTADOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Servidor SIAPE Período Observação 

Juliane Donadel 1637983 01/01/18 a 31/01/18 Licença Gestante 

Sílvia R. S. de Azambuja 1086422 01/01/18 a 31/01/18 Licença Gestante 

Fernanda Brand 1812772 01/01/18 a 31/01/18 Licença Gestante 

Ana Paula Somacal 2240941 12/01/18 a 12/01/18 Tratamento da Própria Saúde 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

6. RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:  
 
 
Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrônica 
Subsequente ao Ensino Médio, em vigor no primeiro semestre de ano de 2018, para 
estudantes que ingressaram a partir deste ano, sendo a estrutura abaixo prevista: 
 
 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Eletrônica 

Forma da oferta Subsequente ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Eletrônica 

Eixo Tecnológico – MEC: Controle e Processos Industriais 

Turno de Funcionamento: Noite 

Tempo de integralização: 4 (quatro) semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 (oito) semestres 

Número de vagas: 24 (vinte e quatro) vagas 

Periodicidade da oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1.200 (mil e duzentas) horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul 

(IFRS) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Representação Gráfica: 

 

Matriz Curricular: O quadro a seguir apresenta a matriz curricular do curso, 

registrando as cargas horárias totais (em horas-relógio), e o quantitativo de horas-

aulas semanais respectivos a cada componente. Uma (01) hora-aula corresponde a 

um (01) período letivo de 50 minutos. 

 Componente Curricular Co-requisitos Pré-requisitos 
Carga 

horária 
(horas) 

Horas-
aula 

(50min) 

Aulas 
na 

semana 

1
º 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Eletricidade   120 144 8 

Expressão Oral e Escrita I   30 36 2 

Gestão e empreendedorismo   30 36 2 

Informática Básica   30 36 2 

Programação I   30 36 2 

Relações de Trabalho e Legislação 
Profissional 

  30 36 2 

Saúde, Meio Ambiente e 
Segurança no Trabalho 

  30 36 2 

Total do semestre 300 360 20 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

 Componente Curricular Co-requisitos Pré-requisitos 

Carga 
horária 

(horas) 

Horas-
aula 

(50min) 

Aulas 
na 

semana 

2
º 

S
e
m

e
s
tr

e
 Automação I   60 72 4 

Desenho de Circuitos Eletrônicos   30 36 2 

Eletrônica Analógica I  Eletricidade 60 72 4 

Eletrônica Digital   60 72 4 

Programação II  Programação I 30 36 2 

Trabalho Multidisciplinar I  Eletricidade 60 72 4 

Total do semestre 300 360 20 

3
º 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Automação II  
Programação I 
Automação I 

60 72 4 

Comunicação de Dados  Programação II 30 36 2 

Eletrônica Analógica II  
Eletrônica 
Analógica I 

90 108 6 

Microcontroladores  Programação II 60 72 4 

Trabalho Multidisciplinar II  
Programação II 
Trabalho 
Multidisciplinar I 

60 72 4 

Total do semestre 300 360 20 

4
º 

S
e
m

e
s
tr

e
 

Expressão Oral e Escrita II 
Projeto 
Integrador 

 30 36 2 

Projeto Integrador  

Expressão Oral e 
Escrita I 
Desenho de 
Circuitos 
Eletrônicos 

Eletrônica Digital 
Automação II 
Comunicação de 
Dados 

Eletrônica 
Analógica II 
Microcontroladores 

Trabalho 
Multidisciplinar II 

180 216 12 

Prototipagem de Circuitos 
Eletrônicos 

 
Desenho de 
Circuitos 
Eletrônicos 

30 36 2 

Técnicas de Oficina 
Projeto 
Integrador 

 60 72 4 

Total do semestre 300 360 20 

Total do curso 1200 1440  

 
 
 

Leandro Lumbieri 
Presidente do Conselho de Campus Farroupilha 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:  
 
 
Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica 

Subsequente ao Ensino Médio, em vigor no primeiro semestre de ano de 2018, para 
estudantes que ingressaram a partir deste ano, sendo a estrutura abaixo prevista: 
 
 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Eletrotécnica 

Forma da oferta Subsequente ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Eletrotécnica 

Eixo Tecnológico – MEC: Controle e Processos Industriais 

Turno de Funcionamento: Noite 

Tempo de integralização: 4 (quatro) semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 (oito) semestres 

Número de vagas: 24 (vinte e quatro) vagas 

Periodicidade da oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1.200 (mil e duzentas) horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul (IFRS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Representação Gráfica: 

 

 

 

 

 

 

 

Matriz Curricular: O quadro a seguir apresenta a matriz curricular do curso, registrando as 

cargas horárias totais (em horas-relógio), e o quantitativo de horas-aulas semanais 

respectivos a cada componente. Uma (01) hora-aula corresponde a um (01) período letivo 

de 50 minutos. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Farroupilha  

 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Matriz Curricular: 

Semestre Componente Curricular Co-requisitos Pré-requisitos 

Carga 
Horária 

Total 
(horas) 

Carga 
Horária 
Teórica 
(horas) 

Carga 
Horária 
Prática 
(horas) 

Carga 
Horária à 
Distância 
(horas) 

Horas-
aula 

(50min) 

Aulas 
na 

semana 

1º 
Semestre 

Eletricidade I - - 120 90 30 - 144 8 

Leitura e Interpretação de Diagramas 
Elétricos 

- - 30 30 - - 36 2 

Relações de Trabalho e Legislação 
Profissional 

- - 30 30 - - 36 2 

Saúde, Meio Ambiente e Segurança 
no Trabalho 

- - 30 30 - - 36 2 

Gestão e Empreendedorismo - - 30 30 - - 36 2 

Informática Básica - - 30 10 20 - 36 2 

Expressão Oral e Escrita I - - 30 30 - - 36 2 

Total do semestre - - 300 250 50 - 360 20 

          

2º 
Semestre 

Eletricidade II - Eletricidade I 60 44 16 - 72 4 

Instalações Elétricas Prediais Projetos Elétricos em 
CAD 

- 60 44 16 - 72 4 

Projetos Elétricos em CAD Instalações Elétricas 
Prediais 

- 60 20 40 - 72 4 

Domótca Básica e Proteção 
Patrimônial 

- - 30 12 18 - 36 2 

Eletrônica Aplicada à Eletrotécnica  - - 30 15 15 - 36 2 

Automação Industrial I - - 60 40 20 - 72 4 

Total do semestre - - 300 175 125 - 360 20 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Farroupilha  

 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

 

 
 
 
 

        

3º 
Semestre 

Sistemas Elétricos de Potência - - 60 48 12 - 72 4 

Instalações Elétricas Industriais - Instalações Elétricas Prediais 60 48 12 - 72 4 

Máquinas e Acionamentos Elétricos I - Eletricidade II 60 40 20 - 72 4 

Automação Industrial II - Automação Industrial I 60 30 30 - 72 4 

Projeto Multidisciplinar 

- 

Leitura e Interpretação de 
Diagramas Elétricos 
Eletricidade II 
Instalações Elétricas Prediais 
Projetos Elétricos em CAD 
Domótca Básica e Proteção 
Patrimônial 
Eletrônica Aplicada à Eletrotécnica 
Automação Industrial I 

60 12 48 - 72 4 

Total do semestre - - 300 178 122 - 360 20 

          

4º 
Semestre 

Máquinas e Acionamentos Elétricos II 
- 

Máquinas e Acionamentos Elétricos 
I 

60 30 30 - 72 4 

Eficiência Energética e Qualidade de 
Energia 

- 
Eletricidade II 

30 18 12 - 36 2 

Energia Solar - - 30 18 12 - 36 2 

Técnicas de Oficina Expressão Oral e 
Escrita II 
Projeto Integrador 

- 60 30 30 - 72 4 

Expressão Oral e Escrita II Técnicas de Oficina  
Projeto Integrador 

Expressão Oral e Escrita I 30 30 - - 36 2 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Farroupilha  

 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

 

 

Projeto Integrador 

Expressão Oral e 
Escrita II 
Técnicas de Oficina  

Sistemas Elétricos de Potência  
Instalações Elétricas Industriais 
Máquinas e Acionamentos Elétricos 
I 
Automação Industrial II 
Projeto Multidisciplinar  

90 20 70 - 108 6 

Total do semestre  - 300 146 154 - 360 20 

         

Total de Componentes Curriculares 24 componentes curriculares 

Carga horária total do curso 1.200 horas 

 

 

Leandro Lumbieri 
Presidente do Conselho de Campus Farroupilha 


